133.

¹² “Hükümet Açıklaması” *Krasniy Arhiv İstoriçeskiy Jurnal*, Cilt: 3, No: 88, Gosudarstvennoe Sotsialno – Ekonomiçeskoe İzdatelstvo, Moskva, 1938, s. 134.

¹³ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 2, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

¹⁴ İlhan Ayverdi, *Asırlar Boyu Tarihi Seyri İçinde Misalli Büyük Türkçe Sözlük*, Red.: Ahmet Topaloğlu, Kubbealtı, İstanbul, 2008, s. 293.

*işlendiği veya suçluların bulunduğu sanılan bir yere ansızın girmek*¹⁵ şeklindedir. Dolayısıyla baskın sözcüğü savaş eyleminde kullanılan bir terimdir.

Bu sebeple Andican’daki olaylar için *Andican Baskını*, Fergana olayları tanımlanmasında ise *Fergana İsyanı*

²³ BOA, HR. SYS. Nr. 1325/24, v. 1, 18 Haziran 1898.

²⁴ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 2, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

adlandırmalarının kullanılması daha isabetli olacağı düşünülebilir. Olayın faileri icraatlarını *cihat* olarak görmüşlerdir.

2. 1898 Fergana Olaylarının Sebepleri

Tarihte ve günümüzde yaşanan olayların tek bir sebebe bağlanması mümkün olmadığı üzere, Fergana olaylarının birden çok sebebi vardır.

Yedisu Vilayeti yerli halkının hemen tamamı bozkır yaşamını devam

²⁸ “Türkistan Genel Valisi Duhovckiy’e General Korolkov’un Raporundan 3 Ağustos 1898”, *Krasniy Arhiv İstoriçeskiy Jurnal*, Cilt: 3, No: 88, Gosudarstvennoe Sotsialno – Ekonomiçeskoe İzdatelstvo, Moskva, 1938, s. 150.

²⁹ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 3, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

³⁰ Sofya Gubaeva, “Naselenie Ferganskoy Dolini v Kontse XIX. Naçale XX. vv. (Etnokulturnie Protsessi)”, <http://www.fergananews.com/town/gubaeva.html#rus> (02.04.2017).

³¹ Stella Sitdikovna Gubaeva, *Osnovnie Napravleniya Etniçeskih Protsessov v Ferganskoy Doline v Kontse XIX. Naçale XX v.

Dolayısıyla baskının temel sebebinin Türkistan Askeri Valiliği veya Fergana Vilayetine yerleştirilen Rus çiftçi göçmenlerinden kaynaklanması ile açıklamak pek mümkün görünmemektedir. Çünkü işgalden sonra uzunca bir süre az sayıdaki yönetici ve askerlerden oluşan Rus nüfus, köy ve taşradan ziyade şehir merkezlerinde yaşamıştır.

³⁸ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 3, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

³⁹ “Türkistan Genel Valisi Duhovckiy’e General Korolkov’un Raporundan 3 Ağustos 1898”, s. 159.

Askeri mahkemenin raporunda yer alan Ruslar ile yerli halkın birbirini tanımadıkları görüşü önemlidir. Togan, Somuncuoğlu ve kısmen de Babadcanov tarafından baskın, bozkırlı göçmen Rusların Kırgızların otlaklarına yerleştirilmesi temel sebep olarak değerlendirilmiştir.

83.*

⁷⁶ *Materialı Dlya Statiçeskago Opisaniya Ferganskoy Oblasti Rezultatı Pozemelno – Podatnıh Rabot Margelanskiy Uezd, s. 84.*

⁷⁷ "Türkistan Genel Valisi Duhovckiy'e General Korolkov'un Raporundan 3 Ağustos 1898" s. 145 149.

⁷⁸ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 2, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

⁷⁹ BOA, Y. A. HUS. nr. 259/40, v. 1, 7 Şevval 1309 [5 Mayıs 1892].

yerel Türk boy ve gruplarını birbirine karşı düşman haline getirmek ve gerektiğinde kullanmak üzerine şekillenmiştir.⁸⁰ Yine olaylar sırasında yönetimin davranışları bölgedeki Rus askeri gücü konusunda fikir vermektedir.

287–302.

⁸¹ Aytbek Camankaraev, "Türkistan Elderinin Rossiya İmperyasının Kolonyal Eziyetine Karşı 1898 Cıldığı Kötürülüğü", *Manas Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, No: 7, 2003, s. 24.

⁸² BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 3, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

⁸³ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 4, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

⁸⁴ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 2, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

⁸⁵ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 1, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

*gitti.*⁸⁶ ifadelerinden Rus yönetiminin bölgedeki askeri gücünün zayıflığı açıkça görülmektedir.

Sonuç

1898 yılı Mayıs'ında Fergana'da yaşanan olayların tanımlanmasında kullanılan Andican İsyanı adlandırması yerine, kapsayıcı olması açısından Fergana İsyanı terimi kullanılmalıdır.

Bu durum Vakıfları elinde bulunduran dini ve aristokrat zümreyi derinden sarmıştır. Ekonomik, toplumsal ve siyasi hayatta belirleyici olan bu zümre, düzenlemelerden duyduğu rahatsızlığı, aynı şekilde yönetimden baskı gören Kırgızların desteğini alarak, Fergana'daki Rus idari

⁸⁶ BOA, Y. PRK. HR. nr. 26/11, v. 3, 12 Haziran 1314 [24 Haziran 1898].

merkezlerine saldırmışlardır. Fergana bölgesinde yaşayan Kırgız otlaklarına Rus yerleşimleri sınırlı sayıda 1902'den sonra, Fergana olaylarına tepki olarak şekillenmiştir. Yerleşik halk Rus merkezi otoritesinin bölgede meydana getirdiği ekonomik ve güvenlik konusundaki görece iyileşmeden dolayı, olaylara katılım sağlamayarak, kayıtsız kalmıştır.